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Annotation

This Master’s Thesis deals with the evaluation of stereo vision based object detection and

ranging in context to the Advanced Driver Assistance Systems. At first theoretical

background on the various possible sensing techniques is presented with a special accent

on the basics principles of stereo vision. Later an object detection and ranging algorithm is

proposed that is immune to the noise that may be contained within a 3D point cloud.

Further an automotive dataset that contains both stereo images and LIDAR data is

introduced and measurements are done on top of it using LIDAR data as ground truth.

About 3600 individual measurements are made to evaluate the performance of stereo

vision and measurement errors are evaluated.

Anotace

Název: Aplikace počítačového vidění pro podporu řízení vozidel

Tato diplomová práce se zabývá vyhodnocením přesnosti detekce objektu a vzdálenosti s

využitím 3D počítačového vidění v podobě stereo kamery. Na začátku práce je představen

současný hardware používaný pro různé stupně určování vzdálenosti zejména v robotice.

Dále je navržen detekční algoritmus pracující nad mračnem bodů, který je robustní vůči

šumu pocházejícího z chyb v algoritmech pro stereo vidění. Je představen dataset

zachycující dopravní situace obsahující stereo snímky i data z LIDARu, který je použit

jako referenční měřidlo při určování vzdálenosti. Nakonec je vyhodnocena přesnost

detekce objektu i vzdálenosti při použítí stereo kamery.
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1 Introduction
Technology is undertaking constant progress and the fields of robotics, autonomy and

artificial intelligence are not an exception. Today’s common consumer products like

smartphones offer access to advanced solutions, many of which use some kind of artificial

intelligence to increase their performance or user experience. With the increasing

availability of embedded computing and precise perception sensors, robotics is undertaking

fast development and is constantly settling new fields of human activity and new

industries. With the increasing popularity of autonomous transporting solutions, mobile

robots will pave the way to an increasingly autonomous future.

Mobile robotics is a very challenging field of research, because besides its intended task, a

mobile robot is exposed to a dynamic environment which it has to understand and deal

with. One of the elementary tasks of any mobile robot is to ensure the safety of itself and

its environment. This task can be accomplished by the robot constantly monitoring its

environment and making sure no harm or damage is made to anybody during its operation.

An integral part of a safety system for mobile robotics is thus a collision avoidance system.

To ensure collision avoidance while not relying on external information sources, the robot

needs to be able to perceive its surrounding with highest possible resolution and in fastest

possible manner to be able to take action in case it or its environment are in danger. Such

perception is a technological challenge which has attracted a lot of research lately. A

general collision avoidance system also finds its applications in safety systems outside the

core robotics field with Advanced Driver Assistance Systems (ADAS) being an example

here.

There have been numerous new automotive technologies introduced in the last couple of

years that were focused on safety and that were based on the latest science and industry

progress. The cars get smart and connected. Advanced Driver Assistance Systems have

emerged as an extension to traditional driving safety technologies like airbags or ABS. The

Advanced Driver Assistance Systems fall into the active safety group and employ

advanced technologies to further enhance the overall driving comfort and especially

driving safety. Precise environment sensing is needed for many of the ADAS features

which is why there have been technologies brought from other fields and industries to be

adapted for use in automotive applications, with radar possibly being the most notable

example of such adaptation.

Automotive radars enabled the emergence of comfort and safety features like autonomous

cruise control systems or collision avoidance systems. While fulfilling their primary role in

luxury cars, they struggled to offer increasing performance, resolution and affordability.

Since the market success of any new technology is usually dependent on its affordability

and the car industry is not an exception here, computer vision started to play an important

role in modern cars. The cameras used in computer vision are passive sensing systems and
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thus do not need any complicated electronics which would drive the cost upwards.

Camera-based computer vision has found important applications in systems for Lane

Departure Warning or Autonomous Emergency Braking. The constantly increasing

sensitivity of the image sensors can often eliminate most of the downsides of a passive

sensing system. Also, some safety features like Lane departure warning simply cannot be

solved with a radar-based based solution due to technical constraints (like the inability to

perceive colors). The above listed reasons enabled the advancement of camera based

computer vision based ADAS solutions.

With affordable sensing technologies the focus of research is being targeted towards

harvesting the most out of these technologies. This means that the current research tries to

precisely understand all the possible sensory inputs and attempts to develop the best safety

algorithms possible that cold deal with the input data accordingly. Bringing a product to

the market also involves a rigorous testing.

1.1 Thesis goal

The goal of this thesis is to evaluate the accuracy of stereo vision based object detection

and ranging in context to its usage within the automotive field. A particular type of

computer vision (the stereo vision) was chosen because it has some unique features that

make it very attractive for the desired application as discussed in the following chapters.

The real time performance of the system will not be directly evaluated and possible speed

optimizations will be discussed.
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2 Common obstacle detection and ranging methods
Collision (obstacle) avoidance is one of the most basic tasks for every mobile robot, which

needs to navigate in a dynamic environment. To avoid collisions, the robot needs to

perceive its surroundings and either stop before an obstacle or choose an obstacle-free

path. Such perception can be solved in numerous ways, depending on the demands

(resolution, vision speed, sensor cost etc.). The ability of environment sensing is the key to

successful obstacle detection and the properties of the sensors used directly affect the final

level of obstacle detection.

As said above, the level of obstacle detection depends directly on the robot’s ability to

perceive its environment. With simple sensors that only have a limited range and

resolution, the robot’s ability to “see” and possibly to react to a detected obstacle will be

rather limited. The simplest sensors like ultrasonic and infrared sensors usually suffice for

a slowly moving robot only, but they are affordable and thus are good to start a research

with. For a higher level of obstacle detection and avoidance, the robot should perceive its

surroundings in greater range and resolution, ideally creating a dense depth map of its

environment.

This thesis focuses mainly on the higher level environment sensing that is enabled by

advanced laser scanners (LIDARs) and stereo computer vision systems.

2.1 Sensor types

The various sensor types for obstacle detection can be divided into simpler “ranging”

sensors that usually only measure distance to a single point and into more sophisticated

sensors that are able to return a denser depth map of the environment.

The sensors can also be divided into active and passive systems. The advantage of all

active ranging techniques (be it ultrasound, radar or LIDAR) is that they do not rely on the

scene to emit energy. In contrary, passive techniques like camera vision do rely on the

scene to emit or reflect electromagnetic waves. Should the scene have a limited ability to

do so (e.g. at night) then an imaging sensor may have problems to detect anything at all

due to its limited sensitivity.

2.1.1 Sensor types for simple ranging

The simplest ranging sensors are usually only able to simply measure range by emitting a

signal in a single direction and thus are only measuring a single point in the space. This

means that the resolution of these sensors is very limited. Simple ranging can be carried

out by several techniques, for example with the help of ultrasonic sensing, infrared or a

simple 1D laser (also called LIDAR) range sensors. The ranging may further be degraded

by the width of the sensing beam which increases range uncertainty and can cause

problems with ultrasonic sensors or simple infrared sensors.[1]
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The limited angular resolution of 1D sensors can be worked around by combining multiple

sensors into an array – then the overall resolution depends directly on the number of

sensors used. However, a multi-sensor setup may quickly become difficult to mount and

calibrate and also increases the cost of the whole vision system linearly according to

number of sensors used.

Another way of improving these simple sensors is to rotate them around so that they scan

the environment at a wider angle. This solution rather increases the sensor coverage than

its resolution since the measurements still remain 1D at a time. However, for a slowly

moving robot such a solution may be sufficient. The disadvantage of the rotating sensor

solution is the need of a custom scanning mechanism that may be prone to mechanical

failures.

The advantage of these sensors is their technological simplicity and especially their low

price. Some of the main sensor types are described further.

2.1.1.1 Ultrasound

Ultrasonic distance measuring has a limited range, usually only covering several meters of

distance. Besides resolution and range, the applications of ultrasonic sensing are also

limited by the fact that sound propagates relatively slowly at only about 340m/s, which

may not be sufficient for measurements at higher speeds. Further ranging uncertainty is

introduced due to the width of the sensing beam.[1]

The advantage of ultrasonic ranging boils down mostly to the low cost of the sensors and

therefore it is mostly popular in the low-cost applications and hobbyist robotics market.

Ultrasonic sensors are used in production ADAS systems where there is no need for a

precise and fast measurement. Example applications include parking assistants or detection

of big objects in driver’s blind-spots.[2]

2.1.1.2 Infrared

The infrared sensors are similar to the ultrasonic ones. They provide faster measurement

due to the employment of light. Their range is usually also limited to several meters and

they suffer from ranging uncertainty due to the width of the sensing beam.

2.1.1.3 Lidar

A LIDAR range sensor uses a laser beam (usually not in the visible light wavelengths but

rather in the invisible /infrared/ spectrum due to eye safety reasons) which makes the

measurements fast enough. LIDARs do not suffer from the beam width problems since the


[…]


However, despite this fact both the stereo matching and object detection algorithm results

are consistent. The rapid distance changes between frames 165-210 and 570-740 are

caused by the fact that the frames between were skipped in the detection. These frames

were skipped because the lead vehicle was fully or partly missing from the considered

constant driving corridor.

Note: A nearby truck was detected as the closest object in the frames #274-277 for full

resolution image with the standard point cloud filtering (left boundary at 2 m), so the left

boundary was changed to 1.5 m and the four distance values were measured again. This

did not influence any other measurements.

Figure 54: Sequence 3 - first image frame.

Figure 55: Sequence 3 - last image frame.

Figure 56: Sequence 3 - number of LIDAR points used in detection (y) in particular frame (x).
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4.2.3.1 High resolution
Table 7: Measurement results for sequence 3 (high resolution)

Name Value Units

Image resolution 1240x376 pixels

Number of frames 624 pcs

Object detection rate 100 %

Average relative deviation 1.1545 %

Average absolute deviation 0.2682 m

Variance 0.1196 m2

Maximum relative deviation 4.3745 %

Maximum absolute deviation 1.9215 m

Figure 57: Sequence 3 (high resolution) – LIDAR ground truth and measured distance in meters (y) in particular frame
(x).

Figure 58: Sequence 3 (high resolution) - number of stereo points used in detection (y) in particular frame (x).
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4.2.3.2 Medium resolution
Table 8: Measurement results for sequence 3 (medium resolution)

Name Value Units

Image resolution 620 x 188 pixels

Number of frames 624 pcs

Object detection rate 100 %

Average relative deviation 1.9570 %

Average absolute deviation 0.5168 m

Variance 0.4354 m2

Maximum relative deviation 5.3296 %

Maximum absolute deviation 2.2805 m

Figure 59: Sequence 3 (medium resolution) – LIDAR ground truth and measured distance in meters (y) in particular
frame (x).

Figure 60: Sequence 3 (medium resolution) - number of stereo points used in detection (y) in particular frame (x).
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4.2.3.3 Low resolution
Table 9: Measurement results for sequence 3 (low resolution)

Name Value Units

Image resolution 310 x 94 pixels

Number of frames 624 pcs

Object detection rate 100 %

Average relative deviation 4.3547 %

Average absolute deviation 1.2886 m

Variance 2.8385 m2

Maximum relative deviation 12.1098 %

Maximum absolute deviation 5.314 m

Figure 61: Sequence 3 (low resolution) – LIDAR ground truth and measured distance in meters (y) in particular frame
(x).

Figure 62: Sequence 3 (low resolution) - number of stereo points used in detection (y) in particular frame (x).
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4.3 Results

The measurements above shown that the detection rate was very high and reached 100 %

for all the sequences tested. This high detection score goes most likely back to the fact that

the requirement for the sequences was that the leading vehicle will be fully visible in the

camera’s filed of view. Another factors that contributed to the high detection rate is the

size of the target (lead vehicle) and also the size of the detection window.

The average measurement accuracies for various resolutions are shown in tables 10-12.

One interesting fact is that while the medium resolution only has ¼ of the high resolution

pixels the average relative deviations only grew 1.6 times, the maximum relative deviation

grew also 1.6 times and variance grew 2.9 times. Similarly comparison between low and

medium resolution yields average relative deviations growth of 2.5, maximum relative

deviation growth of 1.2 and variance growth of 5.1. When comparing low and high

resolutions (factor of 1/16th) following numbers were computed: average relative

deviations growth was 3.9, maximum relative deviation growth was 2.0 and variance

growth was 15.3.

The factor numbers above show that while the low resolution had only 1/16th the pixels of

the high resolution its accuracy only dropped about 4 times instead of 16 times. The used

stereo matching algorithm estimates the disparity on a sub-pixel level which may

contribute to the good accuracy of low resolution measurements.

Table 10: Final averaged measurement values for high resolution images.

Name Value Units

Average relative deviation 0.9666 %

Average absolute deviation 0.2438 m

Variance 0.1176 m2

Maximum relative deviation 6.1954 %

Maximum absolute deviation 2.1002 m

Table 11: Final averaged measurement values for medium resolution images.

Name Value Units

Average relative deviation 1.5036 %

Average absolute deviation 0.3958 m

Variance 0.3366 m2

Maximum relative deviation 10.1463 %

Maximum absolute deviation 3.2804 m
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Table 12: Final averaged measurement values for low resolution images.

Name Value Units

Average relative deviation 3.7242 %

Average absolute deviation 1.0193 m

Variance 1.6813 m2

Maximum relative deviation 12.1442 %

Maximum absolute deviation 3.9795 m
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5 Conclusion
Object detection success rate and distance estimation accuracy of a stereo vision system

were evaluated in this thesis. It was found that if the target was fully in camera’s field of

view and its size and detection window size were big enough then the detection rate was

very high. The accuracy of high resolution images was just under 1 % which is a very good

number. Interestingly the accuracy did not drop inverse proportionally with the resolution

but showed better values with a factor of about 4. These findings put an interesting

perspective on stereo vision system especially in respect to the low cost of such system.

Light detection and ranging (LIDAR) is generally considered to be very accurate technique

for distance estimation. However, the cost and mechanical complexity of modern laser

scanners are the main reasons for a slow adoption of this technology. Since a high end

LIDAR can cost as much as $50,000 the room for stereo vision growth is enormous given

the production cost of a stereo camera ADAS solution may be as little as $500.

The viability of stereo vision in the field of ADAS can be seen on numerous commercial

systems that are available on the market today. Mercedes-Benz and Subaru have been

selling stereo vision based ADAS systems as an option in multiple models since several

years ago. The stereo vision system used by Subaru was able to achieve top rank in

independent ADAS tests.
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7 Appendix

7.1 Raw measurement data

Raw measurement data in Microsoft Excel format can be downloaded at the following

link:

https://drive.google.com/open?id=0Bw2bJvYVnbZcODl3UzRCSjBjWFE
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