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Cíl práce: 1. Průzkum existujících metod počítačového vidění, volba relevantních metod

2. Průzkum problémů automobilového průmyslu, které lze řešit pomocí počítačového vidění 3.

Návrh řešení, porovnání metod 4. Testování a zhodnocení výsledků

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Termín ego-vehicle použitý na str. 6 a 16 není v textu zaveden.
Třetí kapitola, která popisuje navržené řešení, neuvádí, který algoritmus výpočtu disparit byl použit.
Je to zmíněno až ve čtvrté kapitole věnované vyhodnocení navrženého řešení.
Navržený algoritmus detekce objektu v oblaku bodů odvozených z disparit nevyužívá původu oblaku
v obrazových datech. Algoritmus by byl výrazně výpočetně efektivnější i jednodušší na implementaci,
kdyby zachoval uspořádání bodů oblaku ve formě bodů obrazu. Tato optimalizace není uvedena mezi
možnými optimalizacemi uvažovanými na str. 31.
Obrázek 22 je nakreslený ručně na papír a naskenovaný. Obrázek přitom snadno mohl být
reprodukován i s pomocí nástrojů kreslení MS Word.
Matematické výrazy jsou zaznamenány jako běžný text, proměnné v textu nejsou nijak označeny.
V obsahu měly být vynechány nadpisy čtvrté a páté úrovně.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce nejprve podává podrobný rozbor reálně nasazovaných řešení v oblasti senzorů a detekce
překážek pro automatizaci a robotizaci řízení automobilů. Dále navrhuje funkční řešení pro detekci
potenciální překážky a odhad její vzdálenosti rozšiřující existující implementace algoritmů zpracování
stereoskopického obrazu. Navržené řešení testuje na vhodné datové sadě a demonstruje reálnou
použitelnost stereoskopických dat i navrženého proof-of-concept řešení pro detekci překážek.
Práce je dobře a logicky strukturovaná a je psaná velmi dobrou angličtinou s pouze ojedinělými
neobratnými vyjádřeními a chybami ve frazémech, interpunkci, předložkách a časování sloves.
Práci doporučuji do soutěže závěrečných prací. Bylo by také vhodné z ní připravit článek k publikaci.

Otázky k obhajobě:

Která část navrženého řešení poskytuje největší prostor pro zvýšení spolehlivosti?
Jaký je aktuální stav legislativních ošetření zodpovědnosti za případné chyby v systémech
asistovaného a autonomního ovládání vozidel?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 27. května 2016
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